

Centro de Bem Estar Infantil Movimento dos Casais de Santa Maria

Demonstrações Financeiras

Ano: 2019

Centro de Bem Estar Infantil do M.de Casais Sta.Maria

NCRF-ESNL: Balanço em 31 de dezembro de 2019

Unidade monetária: EUR

Rubricas	Notas	Datas	
		31 dez 2019	31 dez 2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		382.503,98	391.747,05
Investimentos financeiros		1.231,36	1.078,33
		383.735,34	392.825,38
Ativo corrente			
Inventários		156,88	780,96
Créditos a receber		1.393,97	2.779,58
Estado e outros entes públicos		135,57	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		974,00	852,00
Diferimentos		783,91	691,43
Outros ativos correntes		656,27	656,27
Caixa e depósitos bancários		210.379,07	101.285,77
		214.479,67	107.046,01
Total do ativo		598.215,01	499.871,39
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		263.336,29	263.336,29
Reservas		74.819,68	74.819,68
Resultados transitados		38.333,63	-34.148,10
		376.489,60	304.007,87
Resultado líquido do período		90.458,57	72.481,73
Total dos fundos patrimoniais		466.948,17	376.489,60
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		6.154,35	6.107,98
Estado e outros entes públicos		26.274,15	24.628,33
Diferimentos		10.790,00	9.876,00
Outros passivos correntes		88.048,34	82.769,48
		131.266,84	123.381,79
Total do passivo		131.266,84	123.381,79
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		598.215,01	499.871,39

O Contabilista Certificado



Os Gerentes/Administradores/Diretores

Maria Niquelina Alves Ventura da Silva Rodrigues
José Carlos Rodrigues Dias
Laura Gótilis Alves Cortes da Silva Ba
valho Lobo Lourenço



Centro de Bem Estar Infantil do M.de Casais Sta.Maria

NCRF-ESNL: Demonstração dos resultados por naturezas
Período findo em 31 de dezembro de 2019

Unidade monetária: EUR

Rendimentos e gastos	Notas	Períodos	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		342.662,86	312.726,47
Subsídios, doações e legados à exploração		388.685,60	380.215,56
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-43.025,27	-41.368,42
Fornecimentos e serviços externos		-86.266,97	-80.469,40
Gastos com o pessoal		-508.964,66	-494.848,08
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-540,00	0,00
Outros rendimentos		13.808,88	8.667,14
Outros gastos		-3.780,77	-1.083,47
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		102.579,67	83.839,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-12.121,05	-11.351,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		90.458,62	72.487,92
Juros e gastos similares suportados		-0,05	-6,19
Resultado antes de impostos		90.458,57	72.481,73
Resultado líquido do período		90.458,57	72.481,73

O Contabilista Certificado



Os Gerentes/Administradores/Diretores

Maria Luípedine Alves Ventura Silva Rodrigues
José Carlos Rodrigues D.S.
Bárbara Getúlio Alves Martins da Silva
Lito Lobo Lourenço

